#### INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERTII.

1. *De imperio primi Ottonis hoc monasterium a Normannis destructum restaurare incipientis. Incidentia. De Lotharingie duce. Incidentia. De Claude Ottonis.*
2. *De adventu Ottonis regis ad opidum nostrum, et de ejus compassione erga hoc monasterium.*
3. *De abbatis Reineri consecratione.*
4. *De flagellatione per beatum Trudonem Adelberoni secundo Metensi episcopo illata.*
5. *De elemosina matris <sup>ad</sup> domini Reineri abbatis. Incidentia. De controversia Ottonis et Francie regis Ludovici. Incidentia. De victoria Ottonis contra ducem Lotharingie. Incidentia. De Gerberga sorore Ottonis.*
6. *De immersione aranee labentis in calice Reineri abbatis sub hora consecrationis eucharistie.*
7. *Quomodo Reinero abbe defuncto dominus Adelbero secundus Metensis episcopus fit abbas hujus loci.*
8. *De diligentia domini Adelberonis in recuperatione reddituum, et dotazione paterne hereditatis monasterio collata, et reformatione edificiorum.*
9. *De monasterii post primam dedicationem iterata consecratione. Incidentia. De resistentia domini Adelberonis contra Ottomem regem. Incidentia. Et de Leodiensibus episcopis. Incidentia. De collatione ducatus Lotharingie.*
10. *De servitute Guodrade feminae, ubi ostenditur dominum Adelberonem fuisse hujus loci abbatem.*
11. *De elemosina Zeizolfi, ubi etiam claret dominum Adelberonem hujus loci abbatem fuisse.*
12. *De obitu domini Adelberonis abbatis hujus loci.*
13. *De bonis nostris apud Provin et silva Briderholt que comitissa Flandrie monasterio contulit. Incidentia. De successione Leodiensi episcopi et imperatoris.*
14. *De fundatione cenobii sancti Vincentii et villa sancti Trudonis.*
15. *De obitu domini Thielfridi abbatis hujus loci.*
16. *De creatione domini Erenfridi in abbatem hujus loci et ejus obitu.*

Finit tabula prime partis gestorum abbatum hujus monasterii sancti Trudonis.

## INCIPIT LIBER PRIMUS

### CONTINENS ORTUM, ACTUS ET OBITUM BEATI TRUDONIS.

1. [SIGEB. THEODERICI Vita S. Trud.] Anno Do- A Francorum regis, Hylperici filii ex Fredegunde con-  
mini 628, imperii vero Heraclii cum sua conjugi sorte sua, anno 40, Johanne dico Agnus Trajectensi  
Martina anno 16 et Lotharii secundi hujus nominis ecclesie presidente <sup>ad</sup>, electus Domini sanctus Trude-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>ad</sup> p 1<sup>o</sup>. <sup>ad</sup> meritis 1<sup>o</sup>. <sup>ad</sup> presidenti 1<sup>o</sup>.

ex nobilibus et Deo dignis parentibus ipso anno plus minusve in Hasbaniensi territorio, Sarcinum nomine, nascitur. Cujus pater Wicboldus nomine ex Francorum regum ortus propagine, prefatique Hyperi regis contemporaneus et ex recta linea consanguineus, temporale dominium seu comitatum latum, quod proprio jure in partibus Hasbanie, Campinie (586) et Flandrie possederat, justis legibus gubernabat. Mater autem Adala nomine ex Austrasiorum ducum prosapia progenita, primi Pipini ducis Austrasie dilecta consanguinea, hunc unice natum filium ad multorum educavit salutem fidem (587).

2. [SICEB. *Vita S. Trud. c. 3.*] Anno Domini 633, imperii Heraclii 21, et Dagoberti regis, monarchi trium regnum, scilicet Frantie et Neustrie, que nunc Normannia vocatur, ac Austrie, que modo Lotharingia nuncupatur, anno 2, sanctus Trudo ineuntis etatis sue anno 6, vel quasi, puerili opere in agri planicie collectis lapidibus ecclesiolum construxit, in qua ad orationem provolutus, de ecclesia in suo allodio edificanda se voto strinxit. Quam proelex quedam mulier indignanter intuens, pede dissipavit, que continuo ultiione divina eecatur, sed ad concurrentium vicinorum instantiam puer pro ea misericordiam Dei invocans, eidem visum restituit. *Incidentia.* [SICEB.] Circa idem tempus sanctus Arnulphus Metensis episcopus constituitur. *Incid.* [V. S. *Theodardi*, c. 4.] Eodem tempore prefato rege Dagoberho filius nascitur, ad cuius preces humiles sanctus Amandus infantem baptizat et nomen Sygbertus eidem imponit; ubi cum patrini baptizanti venerabili presbitero finitis orationibus continuo non responderent, infans 40 dierum plena distinctione audientibus circumstantibus respondit: *Amen.* [c. 8.] Circa idem tempus (*circa an. 646*) defuncto Johanne dicto Agnus Trajectensi episcopo, idem rex sanctum Amandum Trajectensem episcopum quamvis renitentem constituit. *Incid.* Qui postquam 3 annis prefuit episcopatu posthabito sancto Landoaldo archipresbitero cathedre episcopalnis curam commisit, et solitariam vitam petiit, [V. S. *Amandi*.] et in Elnonensi monasterio usque ad finem vite permansit.

3. Anno Domini 644 vel quasi sancta Adala, mater beati Trudonis, in pace quievit; cujus corpus apud Zeelem villam (588), que allodium est sancti Trudonis, in ecclesia sepultum, miraculis claruit, et in decenti loculo compositum, a terra elevatum est. *Incip.* [V. S. *Glodulfi*.] Circa idem tempus sanctus Glodulphus sanctitatem genitoris sui sancti Arnulfi imitatus, post Georicum, quem prius Arnulphus in spiritu successorem sibi in episcopatu agnoverat

A assignatum, Metensis factus est episcopus. *Incid.* [SICEB.] Anno Domini 645, imperii Constantini seu Constantini anno 3, illustris vir Wicboldus, pater ipsius beati Trudonis, in senectute bona in Domino obdormivit, et in ecclesia ville sue allodialis, ex nomine suo Wibekem (589) denominata, sepultus, elevari meruit. *Incid.* Eodem anno sanctus Remaclus a Dagoberto (590) rege Francorum [V. S. *Theod.* 5], a solitaria et monastica vita extractus, invitus et precibus victus, Trajectensis episcopus ordinatur [*circa an. 650.*]

4. Anno ipso beatissimus adolescens Trudo, utroque orbatus parente, nullo egens tuto, quippe cum jam complessset etatis sua annum 17, cepit mente fluctuari, qualiter dominium paternum cum B adherentibus huic largissimis patrimonii possessiōnum tam sagaciter disponere auxiliante Dei gratia prevaleret, ut temporalium rerum affluentia ingressum perpetue hereditatis sibi nullatenus obstrueret. [V. S. *Trud.* 1, 7, 8, 12.] Hec secum diligenter ruminans ad memoriam reducit votum, quod de construenda ecclesia in propria hereditate pridem puerulus voverat. Qui cum in hujusmodi mentis captu fluctuaret, sompnus ei continuo obrepserit. Angelum Domini sibi assistere vidit, suadentem sibi, ut sanctum Remaclum episcopum adiret, cui in omnibus que juberet obtemperaret. Expergescitus autem ad villam Septembrias secundum angeli mandatum festinat, ibique residenti episcopo consilium angeli manifestat. Cui ille: *Perge, fili, ad Metensem episcopum, et beato Stephano quidquid in Hasbania trade. Hoc enim, angelo revelante, Christo acceptum fore didici.*

5. Die igitur sequenti, mane diluculo, venerabilis adolescens Trudo ad civitatem Metensem iter arripit, ibique sancti pontificis Glodulphi oblatus presentie, monitoris sui beati Remacli obtemperans consilio, omne patrimonium quod in Hasbania possidet, sancto Stephano tradit. Tunc sanctus Glodulphus beatum Trudonem in filium assumens, diligenter illum ad litterarum scientiam, sicut petivit, instruendum fidei viro commisit, qui cooperante gratia sancti Spiritus, infra annum totum psalterium decantare scivit, et ultra estimationem hominum in brevi tam

D egregie in scientiis scripturarum sic proficerat, ut coequos suos mirabiliter superaret. *Incid.* [V. S. *Amandi*; *Vita S. Rem.*] Anno eodem cum Dagobertus rex sancto Amando contemplationi et predicationibus insudanti, quippe qui incolas Gandavi, famosi opidi in Flandria siti, ad fidem catholicam converterat, ab onere episcopalnis cure cedenti, licet invitatus, condescendisset, ne tamen tam famosa sedes presidentia proprii episcopi carereret, habito consilio,

#### NOTÆ.

(586) Hodie Kempenland in sinistra ripa fluvii Domniel et aquilonem versus a fluvio Nethe, eadem regio quæ antiquioribus appellabatur Texandria. Vide *infra I, 15.*

(587) Hoc stemma primus si quid video noster dedit.

(588) vicus prope Diesthemium.

(589) Vicus in eadem regione haud orocul Diesthemio.

(590) Imo a Sigeberto II. teste *Vita antiqua S. Remacli.*

**sanctum Remaclum monachum ex monasterio Sol-lempniaco (591) sub patre Eligio a solitaria vita extractum, quamvis renitentem, Trajectensem episcopum instituit. Circa idem tempus (an. 638) presfatus rex, fluxus ventris infirmitate defleiens, cum magna devotione emisit spiritum. Cui primo-genitus ejus filius Clodoveus in regno Frantie et Neustrie successit; alter autem filius Sygibertus dicebatur, quem pater ante aliquot annos adhuc puerum in regno Austrie, que nunc Lotharingia vocatur, constituerat, dans eidem tutores Gumber-tum Colonensem archyepiscopum et Pipinum du-cem inferioris Austrie, qui laudabilem suorum iutorum secutus vestigia, in universis moribus et virtutibus coaluit, prout ex processu decursus regenerationis ejus enituit [cf. FREDEG., V. S. Sigeb.]. *Incid.* Anno sequenti (639) Pipinus presfatus dux et major domus regie, quem Dagobertus rex totius Austrie archiducem fecit, in Domino obiit. Cujus corpus apud Landen sepelitur et post plures annos inde ad opidum Nyvellense translatum, miraculis coruscat; cuius obitus universum Austrie regnum merore percutit [cf. V. S. Sigiberti]. Iste Pipinus, primus hujus nominis, fuit magnifici principis Kar-lomanni filius, qui ex sua conjuge sancta Ytuberga filium nomine Grimoaldum genuit, qui patri in ducatu succedens, per auxilium sancti Cuniberti loco patris sui major domus constitutur, obiitque sine liberis. Habet etiam idem Pipinus filiam nomine Beggam, quam Ansigiso duci, cuiu sodalis sancti Arnulfii filio, conjugavit, que Pipinum secundum, qui Grossus dicebatur, peperit, cuius filius Karolus Tudetes sive Martellus fuit. Qui Karolus ex Alpayde concubina procreatus, genuit Pipinum hujus nominis tertium, qui favente Z.karia papa propter victoria-rum suorum strenuitatem Francorum rex constitui-tur. Quartum vero Pipinum rex Karolus Magnus genuit, eumque Italie regem presefecit. Quintus autem Pipinus, Ludowici Pii filius, a patre rex Aquitanie constituitur. Sextus hujus nominis Pipinus patri in regno Aquitanie succedit, quo mortuo nomen Pipini abolevit. Fuit autem iste Pipinus primus uetus ex ducibus potentissimis infra regnum Austrasie, ducatum suorum dominatum distinctis terrarum limitibus hereditario jure possidentibus. Hujus vero Pipini ducatus dicebatur ducatus Austrie inferioris, in quo preter alia multa oppida et castella, Brabantia continebatur, que a Brabone Trojano milite, scilicet nepote Hectoris magni, nomen accepit. Pars insuper magna Hasbanie et Campinie ad ipsum respiciebat, qui in nostris confiniis habuit duo palacia, unum minus in loco qui adhuc vocatur Landen, et aliud majus in opido nuncupato Nivella. [V. S. Gertrud.] Post autem memoratos liberos Ituberga peperit illi filiam nomine Gertrudem, vir-ginem a Deo electam, que 14 anno etatis sue matri vidue fideliter adhesit. *Incid.* Anno quasi eodem quo**

## NOTÆ.

¶91) Solignac in Aquitania.

A ipse Pipinus obiit, sanctus Amandus more solito causa seminandi Dei verbum juxta opidum Nivelhense iter direxit, quem Ituberge viduata ad prandium invitavit. Qui ad instantiam precum Ituberge matris et Gertrudis filie utriusque sacrum velum imposuit et dominum earum ecclesiam consecravit, [V. S. Amandi, SIGEB.], qui post paucos dies ad monasterium Elmone-nense quod elegerat rediit, et ibi devotissime Christo serviens, post hos annos, 18 anno imperii hujus Constantis seu Constantini in Domino obdormi-vit.

6. [V. S. Trud., c. 9.] Anno Domini 650, imperii Constantis sive Constantini 8, episcopatus sancti Renacli anno 6, sanctus Trudo postpositis libera-lium scientiis ad intelligentum indaginem sacre scripture studium convertit, in qua quantum profer-cerit, per reparatos ab ipso lapsos apparuit.

7. Eodem anno rex Austrie Sigibertus de libero-rum desperatus propagine, [V. S. Theod., c. 4, 7] cooperante sibi majore domus et duce Grimoaldo, primi Pipini filio, et sancto Remaclo, 12 monasteria construxit, inter que duo edificanda quo in loco sancto Remaclo placeret consensit. Ex hujus con-cessionis gratia vir Domini fundavit in diocesi Coloniensi monasterium unum, quod appellavit Mal-mundarium, reliquum vero in diocesi Trajectensi, quod nominavit Stabulaus. Quorum structura cum sumptuose ex terario pii regis esset consummata, de consilio sancti Remaeli rex Stabulensi monasterio sanctum Theodardum, virum scientiis et virtutibus ornatum primum prefecit abbatem, qui quam diligen-ter sancte religionis disciplinam ad perfectionis unguem verbis et opere in subditos transfuderat, ex discipulis quos innormavit claruit, qui tam devote vitam duxerunt, ut plures famosi viri, sanctus scili-cet Remaelus et sanctus Lambertus Trajectenses episcopi, preter alios ibidem monastice conversatio-nis puritate delectati, Deo militatari successu tem-poris deguerunt. *Incid.* Circa hec tempora Grimoaldo duce inferioris Austrie et majore regalis domus Sigiberti regis defuncto, Pipinus secundus, ex sorore Beggam illius nepos, in ducatu et majoratu domus succedit (circa an. 656).

8. [SIGEB. V. S. Trud. 1, 15, 16, 17.] Anno Domini 655, imperii Constantis seu Constantini anno 12, epy-scopatus sancti Renacli anno 10, sanctus Trudo, ad-modum sacre scripture scientiis sufficienter imbutus, a sancto Glodulfo sacerdos ordinatur. Item. Anno eodem venerabilis pater sanctus Glodulfus Metensis episcopus, divinitus inspiratus, ad se vocato benigne sancto Trudone dixit: *Oportet te, fili karissime, patrios fines visitare ob profectum ecclesiae sancti Stephani, immo potius ob salutem Hasbaniam habitan-tium; nam populum non parvum Deo et sancta Stephano acquires, perfectamque plebem Domino ser-vitaram in tua hereditate parabis. Nec tibi molestum, queso, sit, quod hinc te proficiisci jubeo, necesse enim*

*est, ut tuis exigentibus meritis, plurimi religiosi viri in hereditate quam sancto Stephano tradidisti Deo serviant.* Consentit sanctus Trudo pii patris monitis, et lacrimis mutuo perfusi, post sancta oscula pontificis cum benedictione iter arripuit. Item. Prosticente autem venerabili Trudone a Metensi urbe, gens urbana comitantes eum voce lacrimabili dixerunt : *Cur, pater sancte, sic nos deseris, qui tuis semper obtemperavimus jussis? Felix, aiunt, Hasbania, que tuis aspectibus fruitura, de nostro dampno ditabitur, et ex nostro merore letabitur.* Quibus ille respondit : *Cari concives et domestici Dei, nolite contrastari, licet enim corpori videar presentie vestre ad momentum subtrahi, volis tamen semper presens ero.* Sieque commendans eos divine majestati ad patrios fines iter dirigit.

9. Venerabilis igitur pater Trudo prospero transitu cuidam ville nomine Seni, que fuit proprium allodium unius nobilis militis, appropriavit. Qui dnm nimia passione lepre infectus, lumine oculorum esset privatus, apparuit ei angelus Domini dicens : *Festinans surge, proxima est tibi salus et sanitas corporis.* Mitte igitur servientes tuos ad exitus viarum, et obviam habebunt virum abjecti habitus, de cuius manuum ablutionis aqua, si lotus fueris, continuo curaberis. Qui evigilans revelationem cum gaudio suis ostendit, et sicut ab angelo didicit, nuntios emisit. Cumque paululum ad campestria extra villam processissent, vir Dei obvius venit, et humiliiter querit transitum qui ad ipsam ecclesiam perducit. Tunc illi ex habitu eum cognoscentes, pre gaudio stupesci dixerunt : *Ad ecclesiam, si cupis, tecum comitabimur, insuper ad prandium te libenter recipiemus.* Tunc vir sanctus intelligens gratiam Dei sibi id providisse, oratione in ecclesia cum habundantia lacrimarum peracta, grataanter cum illis ad prandium comitatur, et ad domum illius militis cum benedictione ingreditur. Cumque post dulcia colloquia mensa parata ad conseedendum esset, nobilis precepit ad ablucendum aquam manibus dulcis hospitis sui ministrari. Cum autem ad tergendum tuella (592) extenderetur, prefatus nobilis, prout ab angelo didicit, seorsum declinans oculos, membra leprosa ex hac ablutione perungit, et continuo totius corporis sanitatem consequitur. Ad pedes igitur celestis sui medici proruit, et cum tota familia gratiarum actiones Deo et sancto Trudoni imbre lacrimarum perfusi in excelsum proclamant, sed vir Dei hujus curationis donum non sibi, immo potius virtuti gratie hospitalitatis sui hospitis ascribit, sieque cum humilitatis altercatione curatus cum curatore ad mensam accedunt, factoque prandio nobilis ille sobole carens sancto Trudoni villam suam cum omni jure et hereditate, prout sibi a progenitoribus suis allodialiter successerat, efficaciter contulit, et san-

A etum Domini heredem sibi constituit. Quam donationem cum frater donatoris percepisset, ipsam villam sibi vendicat et violenter eam apprehendere non formidat; sed Omnipotens injuriam servo suo illatam ulciscens, invasorem hujus ville nox gravi corporis languore percusit, et membris contractum quasi in trunco reliquit. Tunc ille ad cor rediens, penitentia ductus beatum Trudonem humiliiter reduci ad se visitandum nuntios destinat veniamque postulat. Cujus sancti precibus in presentia egroti ad Deum fuis, omnis illa nodositas membrorum dissolvitur, et pristina sanitas illi restituitur. Qui continuo pedibus ipsius provolutus, ablata restituit, et propriam villam, prout frater prius suam, sancto viro obtulit. Cui ipse respondit : *Ablatum mihi tunc B et modo restitutum accipio, sed tuam villam rolo Metensi ecclesie perpetuo fore incorporatam.* Ille villa nuncupatur . . . .<sup>431</sup> et est vicina ville nostre prelate Seni, cuius incole adhuc in hodiernum fideliissimi sunt beato Trudoni, et reputant sese potius ad monasterium ipsum, tanquam ad proprios patronos spectare.

10. Preterea ex prlibata causa venerabilis Trudo aliquantulum a sua profectioe retardatus, intelligens sanctum episcopum Remaeclum juxta Tun-grense opidum moram facere, iter suum illuc dirigit. Ad eius presentiam adductus ipsiusque obvolutas pedibus, uterque surrexerunt, et post amplexus mutuos miscentes sancta colloquia, Trudo patri suo karissimo omnem processum itineris et eventuum suorum narravit. Tunc episcopus tanti sacerdotis in scientiis profectum et in moribus disciplinam lucra sua reputans, illum sibi in collegam ad predicandum evangelium Christij assumit, partitoque onere cure pastoralis ecclesias ordinare et penitentie sacramentum conferre sua auctoritate injunxit. Ceptit igitur episcopus liberius contemplationi cum Maria vacare, et Trudo instanter cum Martha laborando provisioni ecclesiarum et predicationi per dyocesis invigilare.

11. [Vita S. Trud. II, I.] Post hec vir Domini Trudo beati Glodulsi Metensis episcopi monita adimplere curans, patrios fines visitare festinat, et ad Sarcinum, locum sue nativitatis, iter dirigit. Quod cum fama precurrente Sarcinenses percepissent, domino suo diu desiderato catervatim totus pagus agmine virorum, mulierum et puerorum congregato in ejus occursum festive procedit. Quem ubi sanum et incolumem aspexerant, perfusi pre gaudio lacrimis, amplexatum deosculantur ejusque dulci alloquio delectati, benedictionem postulant et obtainent. Tali autem amice plebis tumultuoso affectu in suam Sarcinum comitatus, factus omnia omnibus, alias consolando emendans, alias castigando reformans, ipsorumque pagum verbo predicationis circumiens,

#### VARIE LECTIONES.

<sup>431</sup> lacuna 1° <sup>432</sup> Trudo — invigilare apud Heuschen.

#### NOTÆ.

(592) *Touaille* Francis, dwelle Germanis in speculo Saxonico, i. q. mappa.

paganismi fecem, que inibi abduc plene non sicut ex-inanita, funditus expurgavit, et religione fidei crescente, ecclesiam fidelium cotidie per novos populos augmentavit.

12. [*Ibid. ii, 2.*] Igitur beatus Trudo divinum auxilium ex fidelium multitudine concurrente sibi adesse considerans, votum quo se Deo in pueritia astrinxerat de construenda in sua hereditate ecclesia, ad memoriam reduxit, ut exercitui christiano sibi confluentis cenobiale vallum erigeret <sup>442</sup>, ubi contra tela nequissimi continua devotione et oratione cum suis commilitonibus intentus, in Christo triumpharet. Invocato tandem summi conditoris auxilio, artifices peritos comparat, et fundandi cenobii in loco eminenti versus aquilonem, ad levam fluvium Cisindriam (593) per convallem defluentem <sup>443</sup> habenti, gratiam planiciem illis consignat. Comparatis vero materiis ad hoc opus necessariis, cemeterii absque mora fundamenta jacint, et sub brevi tempore discursu lapidee parietes in altitudinem elevate intuentium mentes letiscaverunt. In sollicitudine tamen tam sumptuosi operis servus Dei Trudo inardescens, injunctum sibi a sancto Remaclo predicationis officium nichilominus fideleriter implevit. *Incid.* [V. S. Theod. c. 8. Vita S. Trud. ii, 17. V. S. Theod. c. 5. Vita S. Rem. V. S. Theod. c. 5, 7.] Circa idem tempus (an. 661) sanctus Remacius male ferens, quod bona sue ecclesie violenter per potentes et nobiles per annos circiter 30 injuste retenta possiderentur, nec valeret contra torrentem brachia extendere, perstes tumultuum secularium, velvehat in animo ad portum solitarie vite redire, propter quod regem Sygibertum adiit (594), et ab eo tandem cum magna difficultate ab onere cure pastoralis abolutus fuit. Qui sarcina presulari exempli et de fugatio mundi se exutum letatus, diu desideratum quietis portum Stabulensis cenobii expedit, et vite contemplative ibidem vacans, secum habitavit, professionem monachalem fecit, et tandem post plures annos ad Dominum vocatus, in eodem loco sepeliri meruit (*circa an. 667*). *Incid.* Anno eundem proceres et aulici cum plebe urbana de substituendo presule regem Sygibertum adeunt, qui in commune cum eisdem deliberatione facta de omnium consensu, accedente etiam summi pontificis auctoritate, Theodardum, Stabulensem abbatem, Traiectensem episcopum constituit, a sancto Cuniberto Coloniensi archiepiscopo post paucos dies consecratum. Qui a sancto Materno Tongrensi post episcopo presedit <sup>444</sup>. Eodem anno sanctus Lambertus bone indolis adolescens a patre Apro nomine, illustri viro et comite, magisterio sancti Theodardi traditur <sup>445</sup>.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>442</sup> exigeret 1<sup>o</sup>. <sup>443</sup> defluenti 1<sup>o</sup>. <sup>444</sup> excidit 1<sup>o</sup>; liberali doctrina imbutus est legitur in vita S. Theodardi.

#### NOTÆ.

(593) Cisinder rivulus incidit in fluvium Geete.

(594) Sigeberthus jam anno 656 obierat; erat rex Austrasie Childericus II. De sancto Remaclo vide

Herigerum in Mon. Germ. SS. VII, 185.

(595) Dugny; cf. Rudolfi Gesta VII, 6.

(596) Est monasterium Brugense-Eichboulanum.

quemadmodum beatus Glodulfus epyscopus Metensis spiritu revelante sibi predixerat, ex laigo et reddituoso suo patrimonio habunde dotaverat, adunataque fidelium multitudine divini cultus officium fecit inibi solempter iniciari, crescenteque devotione cotidie profecit in augmentum laudabilis fame locus iste. Divulgata enim undique fama tam devote cenobialis congregationis, plurimi hue nobilium virorum filii, tam ex palatinorum dignitate quam et procurum libertate, una cum popularibus et ex servitio conversis, ad portandum jugum Christi, onere divitiarum contempto, comaque capitis detensa, ingrediuntur celesti regi perpetuo militaturi, multique nobilium proprios filios et nepotes suos huic sancte communioni mansipandos cum amplis patrimoniis devoverunt, quos sub tanti doctoris magisterio innormandos statuerunt. [V. S. *Bereg.*] Circa<sup>456</sup> hec tempora sanctus Beregisus ex pago Condrosio ortus, et a parentibus intra monasterium sancti Trudonis sub habitu religionis litterarum studiis et lege divina imbuendus nuper traditus, nunc largiente Pipino principe eidem latam provinciam<sup>457</sup>, monasterium Andaniense in honore sancti Petri construxit, in quo clericis ordine canonico militantibus, ipse pater in eodem habitu est sociatus<sup>458</sup>. De situ autem primarie fundationis hujus monasterii, ne rerum processus in ambiguum cadat, sciendum, quod beatus Trudo non incepit hauc ecclesiam edificare a cancellio sanctuarii (597), sub quo nunc continetur cripta, quam Obertus Leodiensis episcopus anno Domini 1101 consecravit, sed tantummodo ab illo loco, ubi nunc inter chorum stallatum (598) et beati Trudonis altare arcus supereminet, partem monasterii anteriorem tanquam caput erexit, quam ecclesiastico more cancellum et sanctuarium appellavit. Ibi ipse primum altare in honore sanctorum Quintini et Renigii consecratum fundavit, post quod processu temporis psallentium choro constructo, reliqua pars structure ordinata fuit, que navis ecclesie cum sibi coherentibus absidis dici potuit. Retro vero prefatum cancellum, ut veterum hystoria refert, infra locum, qui nunc est chorus psallentium, cripta constructa fuit que per se erat, prout adhuc in quibusdam antiquis monasteriis simile cernitur. Fuit insuper processu temporis inter altare beati Trudonis et primarium chororum psallentium, intra ipsum cancellum sanctuarii, altare in honore sanctorum apostolorum constructum, et fuit altare majus appellatum, distans ab ipsa beati Trudonis ara spacio quasi 9 pedum; est enim ibidem locus sepulchri prefati sancti patris. Hec igitur cripta et altare majus ab antiquo suis leguntur, sed quando

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>456</sup> Circa continentur alia manu coeva scripta sunt in scida quaterni insula in quaternionem. <sup>457</sup> lata provinciæ. <sup>458</sup> Quod modo sancti Huberti in Arduenna, ubi Waso Leodiensis episcopus, declato ibidem et . . . (vox legi nequit) a Trajecto corpore dicti sancti Huberti, pro canonice regularibus monachos instituit. adscripsit alia manus. <sup>459</sup> mutulatam 1\*.

## NOTÆ.

(597) Altaris locus qui cancellis munitus est.

(598) Stallus is est locus in choro, ubi unusquis-

A et a quibus construebantur, ignoratur. De loco prefati et veteris sanctuarii est sciendum, quod illud exten-ditur ab areu, qui est sursum retro capellam, sancti Trudonis usque ad planitem, quæ est ante ipsam capellam ad longitudinem humane quasi stature, incli-native. Nec est ibidem alicujus preterquam probabiliter Deo digni corpus humandum, propter sanctorum reliquias, que sicut in circuitu a dextris et a sinistris sancti Trudonis capelle habentur, illuc continentur.

47. Preterea vir beatus, non obstante devoti gregis domestica sollicitudine, opportunis vicibus familiarij stipatus agmine pagum Hasbanicum circumiens, innumerabiles sue doctrine verbis et exemplis in fide Christi confortavit, ex quibus plu-rios vivens ad Deum premissit.

B 48. [Vita S. *Trud.* II, 6.] Habuit autem in consuetudine alternis noctibus, ceteris quiescentibus, nunc ecclesiam Martini sitam in villa quæ Falnia nuncupatur, tunc ecclesiam sancti Servatii et beate Genovefe sitam in villa que vocatur Septemburias, solus et absque arbitris visitare, et post peculiares orationes priusquam illucesceret ad monasterium clam redire. Distabat autem uterque viens a loco Sarcinii propter interpositum ab antiquo tempore nemus spacie sum 3 ferme miliaribus, sed nunc grata campestris planicies dimidio tantum miliario illuc usque perducit. Incid. [V. S. *Theod.*, c. 9, 10, 16 sqq.] Eodem insuper tempore beatus Theodardus, dolens Trajectensem ecclesiam magna possessionum suarum quantitate sole mutulatam<sup>460</sup>, defuncto jam pridem pio rege Austrasiorum Sygiberto, deliberavit adire regem Hildericum, et de injuriis sue ecclesie illatis coram illo contra sacrilegos deponere querimoniam. Qui cum illuc iter arriperet, ejus adversarii, veritate suarum iniquarum usurpationum causa coram palati proceribus tractaretur, mala malis addentes, insidiis positis, sanctum Domini armis impetuunt, caput ejus secant et ad terram prostratum membratim gladiis dividunt. Incid. Anno ipso cum corpus beati Theodardi apud urbem Gwangionum, que nunc Wormacia appellatur, honorifice detineretur, sanctus Lambertus magistri sui corpus a Wormacia cum omni diligentia ad villam, que Legia vocabatur detulit, quod et ibidem cum reverentia sepelivit.

C 49. [RENERI VITA S. *Lambert.* c. 7.] Post paucos vero dies cum de substituendo pontifice nobiles cum clero et populo mutuo tractarent, congregati simul palatium regis Hildrici, qui patru sui Sygiberti jam defuncti regnum Austrasie a suo patre Clodoveo acceperat, adeunt, statutoque die de consensu regis, procerum, cleri et populi universi sanctus Lambertus Trajectensis epyscopus eligitur, et licet renueret

que monachorum suam habebat sedem, itaque chorus stallatus est chorus in quo monachi sedent.

a sancto Cuniberto Coloniensi archiepiscopo in-  
thronizatur et consecratur anno etatis sue 21.  
*Incid.* [SIGEB.] Anno Domini 663, imperii Constan-  
tis vel Constantini 21, obit sancta Gertrudis Nivel-  
lensis.

20. Anno Domini 685 [673], imperii Constantini  
junioris 16, episcopatus autem sancti Lamberti  
anno 28, Hilderico rege Francorum propter suam  
severitatem occiso, frater ejus Theodericus ante  
aliquot annos [670] a Francis de regno repudiatus,  
de consilio primorum in regno restituitur, [SIGEB.  
REXERI VITA S. LAMBERTI c. 10, 11.] qui consilio  
Ebroini majoris domus ad synodum episcopos coegit,  
ex quibus plures iuste destituit. Et quia Lamber-  
tus olim Hilderico intimus fuit, Theodericus rex  
omne expulsionis sue crimen per Ebroinum illi  
imponit eumque ab episcopatu eicit; Lambertus  
vero caneta clementer ferens, presulatum relinquit,  
et in monasterio Stabulensi monastice quietis portum  
eligit, ibique secum habitans per 7 annos cum spi-  
rituali suo patre Remaclo monasticis se disciplinis  
subdidit.

21. [Vita S. Trud. II, 6.] Dum autem vir beatus  
(599) vix imbecilla membra sustinere sufficeret,  
tum pre cotidiano labore tum pre etatis maturitate,  
sepe tamen biduana jejuna et triduana complens,  
raro sompnum in stratu molliori admisit. Qui cum  
de hujusmodi a sibi specialibus corriperetur, sub-  
risit vel respondit illud Job : *Homo natus ad labo-  
randum et aris ad volandum*. Fuit misericors paupe-  
ribus circumquaque commorantibus, in elemosina-  
rum largitione tam familiaris, ut ab eo sicut car-  
nales filii a parentibus vite necessaria importune  
exigerent et acciperent.

22. [SIGEB. REXERI VITA S. Lamb. 12, 13.] Anno  
Domini 691, imperii Justiniani secundi 7, episco-  
patus sancti Lamberti anno 55, Ebroino tyranno  
occiso, Faramundus, quem Coloniensis arciepisco-  
pus Adewinus ex clero suo pridem mediante  
pecunia Trajectensem episcopum ordinaverat, justa  
cleri et populi abjudicatus instantia, a tota pro-  
vincia expellitur, et per Pipinum filium Ansegisi,  
Francie principem, ducem inferioris Austrie, sanc-  
tus Lambertus in cathedra Trajectensi relocatur.  
*Incid.* [Vita S. Trud. II, 17.] Anno eodem sanctus  
Remacius episcopus Trajectensis apud Stabulaus  
obdormivit et sepultus fuit.

23. [SIGEB. Vita S. Trud. II, 7, 8, 11, 8.] Anno  
Domini 693, imperii Justiniani secundi anno 7,  
episcopatus sancti Lamberti anno 37 plus minusve,  
servus Dei venerabilis Trudo vocante Domino ad  
extrema venit, convocatisque fratribus, post dulcia

A verba sancte exhortationis, in presentia omnium  
devotissime participatus sacramentis vivificis, facto  
signo crucis, continuo spiritum efflavit 9 Kal. De-  
cembbris, anno etatis sue 65, cuius corpus ante  
altare quod ipse fundaverat, in suo monasterio  
sepultum, plurimis miraculis, ut gestorum ejus  
libri testantur, claruit.

24. [Vita S. Trud. II, 8.] Paucis igitur interpola-  
tis diebus, desolatus pius grec ex tanti pastoris sui  
sublatione, cum gemitu et perfusione lacrimarum  
funus de more compositum, choris psallentium cir-  
cumstipatum, turba totius provintie confluente, voce  
lacrimabili concinendo bajulat ad monasterium.  
Quod in medio ecclesie ante altare solemniter si-  
tuatum, cum post missarum expletionem in sepulcro  
suppinaretur, antequam injecta terra pavimento  
coequaretur, subito tanta miri odoris respersa est  
fragrantia, ut omnibus circumstantibus quasi in ex-  
tasi versis, extieriores sensus retunderentur. Fuit et  
tanta caligo comitata per unius hore spacium, ut  
nullus juxta se positum proximum agnosceret. Nec  
desuit dies infra hujus depositionis tricennarium,  
quoniam miraculorum illustratione lucret.

25. [Ibid. II, 13, 14.] Post tanti pastoris dormitio-  
inem Lotharius prepositus curam pii gregis strenue  
gubernavit, sub quo et cohabitantium devotione et pos-  
sessionum temporalium et largitione fidelium reddi-  
tus augmentabatur. Item. Eo tempore quo idem  
pater Lotharius huic monasterio praeerat, latro  
quidam bovem fratrum furtim abstulit, et manci-  
pium, sub cuius custodia bos existit, eo quod sibi  
ablatum insequeretur, servus furis occidit. Hujus  
flagitiis actores, quia latuerant, praefatus pater, in-  
dicto fratribus cum assidua oratione jejunio, evi-  
denti signo a Deo cognoscere promeruit. Nam fur  
amens factus, vociferans in preceps ceno involutus,  
suffocatur, alter de latrociniu reus ad limina mona-  
sterii sancti patris a matre deductus, duris flammis  
se introrsum consumi ejulans, meritis beatissimi  
Trudonis curam adeptus, sanitati restituitur.

26. [Ibid. II, 10.] Circa idem tempus cum ad se-  
pulcrum sancti Trudonis crebra fierent miracula,  
Pipinus secundus Francorum princeps et dux infe-  
rioris Austrie cum proceribus et optimatibus regni  
D peregre illuc profectus, post completam orationem  
in signum devotionis contulit monasterio solemnpi  
donatione omne jus quod in villa Okinsala (600) ha-  
bebat <sup>600</sup>, que tunc fiscus publicus erat, ad altare  
ipsius sancti, similiter et aliam villam nomine Ham  
(601), in Campinia sitam, in usum servorum Dei  
inibi militantium. Venerabilis quoque ejus conjunx  
Plichtrudis in recompensatione eterne mercedis

## VARIAE LECTIONES.

<sup>600</sup> excidit 1.

## NOTÆ.

(599) Sanctus Trudo.

(600) Okinsala apud Teodericum Ekinsala. Hanc  
villam hodie reperi non posse testatur Ghesquier  
in Act. SS. Belgii V, 48, quem in constituendis horum

locorum nominibus secuti sumus.

(601) Hammie una leuga a dynastia Meerhoutana  
distans.

magnam summant auri cum lapidibus pretiosis ad altare beati Trudonis obtulit, conductisque aurifabris ipsum opere sumptuoso mire decoravit. *Incid.*

**SICEB.**] Anno Domini 697, imperii Leonis secundi anno 4, venerabilis Beda presbiter et monachus claruit in Anglia 30, etatis annum agens, qui reliquum tempus vite sue insudando laboribus sanctarum scripturarum utiliter implevit.

27. Anno sequente cum sanctus Lambertus Pipinum principem caritative corripuisse de peliatu Alpaidis a Dolone duce Ardenne fratre hujus Alpaidis, martirizatur, et Trajecti tumulatur anno episcopatus sui 40, etatis vero 51 [circa an. 709]. Cujus occisores infra annum miserabili morte perierunt; quorum interitum Alpaidis divine animadversionis mucrone multatum videns, ad placandam Dei offensam largam elemosinam ministris ecclesie hereditarie contulit.

28. [V. S. Huberti.] Cum (602) autem ad exequias circa corpus beati martyris divina officia celebrarentur, vox desuper intonuit dicens : *Deus nro martyri Lamberti dignum successorem Hubertum, hodie per suum vicarium Romanum presulem in episcopum ordinatum et consecratum, vobis transmittit.*

29. Eadem hora sancto Huberto Rome residente, ut mundi contemptum, quem per exhortationem beati Lamberti mente conceperat, ad effectum perduceret, in ipsa hora passionis sancti ipsius angelus Dei Sergio pape baculum pastoralem sancti Lamberti cum pontificalibus a loco martyri illius attulit, quibus ab angelo induitus, a papa in episcopum consecratur Hubertus. Cui ibidem missam celebranti sanctus Petrus apparuit, tradens ei clavem quasi auream, in signum lunaticis et furiosis sanitatem conferendi. Qui a Roma rediens cum divinitus sibi collatis baculo, pontificalibus et clave, honorifice a

A populo et clero Traiectensibus suscipitur.

30. [SICEB.] Anno Domini 711, imperii Justiniani terci anno 3, sanctus Hubertus pontificalem sedem a Trajecto ad Legiam transtulit qui et divinitus ammonitus corpus sancti Lamberti integrum adhuc in loculo reperiens, ad Legiam, ubi passus est, attulit et sepelivit. Fuit autem in episcopatu annis 32, et obiit post annos hos anno Domini 735, 3. Kal. Julii, imperii Leonis terci anno 18; cui successit Floribertus, qui presul annis 18. *Incid.* Anno Domini 713, imperii Philippici anno 2, Pipinus filius obiit, et Karolum Martellum, filium Alpaidis, principatus sui heredem fecit. *Incid.* Anno eodem cenobium montis Cassini Petronax reædificat <sup>461</sup>, devotus civis Brixianus, expletis 110 annis ex quo a Langobardis pridem desclatum fuerat.

31. [Vita S. Eucherii c. 4.] Anno Domini 717 <sup>462</sup>, imperii Philippici 5, Karolus Martellus major donus et princeps Francie ad instantiam civium Aurelianensis beatum Eucherium Gemetici monasterii monachum a professionis sue loco renitentem extraxit, cumque pro patruo suo Aurelianorum episcopum instituit.

32. [SICEB.] Anno Domini 727, imperii Leonis tertii anno 10, Lotharius prepositus, qui post dormitionem beati Trudonis hoc cenobium per annos circiter 55, ut opinatur, laudabiliter gubernavit, obiit. Nota, lector, quod quamvis ab anno primo quo sanctus Trudo hoc cenobium fundavit usque ad presentem annum non inveniatur scriptio declaratum, cuius regularis professionis hujus loci cenobialis congregatio fuerit; concluditur tamen ex eo, quod vir Domini Trudo juxta Brugis opidum congregacionem 80 monachorum instituit, quod sicut ibidem sic et in hoc loco a principio monachalis conversatio extiterit (603).

*Finit liber primus prime partis.*

## INCIPIT SECUNDUS EJUSDEM.

1. Anno Domini eodem plus minusve vir venerabilis Grimo primus habere nomen abbatis in hoc monasterio post 25um depositionis beati Trudonis, hujuscem Congregationis primi pastoris, 35<sup>um</sup> meruit; sub quo crescente profitentium affluentia, proficiebat adeo regularis disciplina, ut non solum finitos sed et fideles remotos, seculum deserere cipientes

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>461</sup> excidit 4<sup>o</sup>. <sup>462</sup> A. D. 717— instituit dedit Sausseye.

D probata fama serventis in hoc loco religionis plurimos alliceret.

2. Iste abbas Grimo est unus et primus de 15 hujus loci abbatibus, de quorum gestis nichil memoriæ posteris est commendatum, prout domus Rodulfus abbas in primo libro secunde partis horum gestorum hujus loci abbatum sentit, ubi etiam sin-

episcopatum, aplerisque apud nos et haberet et legi non dubium. Eadem videtur esse Vita quam et Surius vidit et innuit in annotatione ad calcem Vitæ sancti Huberti VI, 56

(603) De hac questione, quæ recentiores etiam rerum scriptores satis vexavit, vide commentationem, quam dedit Ghesquier ante Donati Vitam sauc. i Trudonis in Act. SS. Belgij V, 1.

(602) Hæc non ex illa sancti Huberti Vita desumpta sunt, quam luci dedit Surius tom. VI; sed ex recentiore quadam sibi deduxit auctor, quam Ägidius Aurexallis inter suos fontes habuit, et his verbis paulo accuratius indicavit in Gest. epp. Tungrens. apud Chapeaville I, 150 : *Libellum illum relegat, quem a viris fidelibus editum de Vita et conversatione ipsius præclarui comitis Huberti ante*

gulorum nomina exprimit. Verumtamen per quorundam diligentiam, tam excerptis gestorum antiquitatum quam ex copiis veterum cartarum, memoria hujus abbatis Grimonis sufficienter reperta est, quibus et annis Domini et sub quo imperatore huic monasterio <sup>463</sup> presuerit, prout in processu patebit. Isti igitur Grimoni abbatu successit Reyramnus abbas secundus, et Hardebenus abbas tertius, post quem presuit Columbanus abbas quartus, deinde Logelramnus abbas quintus, et Ambrosius abbas sextus. Horum vero quinque abbatum nomina solummodo inveniuntur. Post hos Ghiselbertus abbas septimus fuit. De isto nichil aliud scriptum reperitur, quam quod quedam nobilis matrona renovari obtinuit ab abbatu Reynero cartulam unam, quam ante plures annos idem Ghiselbertus primo genitoribus illius matrone super libertate de capitibus censu condam signaverat. Iste Ghiselbertus fuit, ut creditur, predecessor domni Drugonis Metensis episcopi et hujus loci abbatis, de quo infra anno Domini 838, imperii Ludowici anno 24, narrabitur.

3. [SIGEB. Vita S. Eucherii 7, 8.] Anno Domini 733 <sup>464</sup>, imperii Leonis terci anno 16, Karolus Martellus, princeps Francorum, suggestione suorum sanctum Eucherium Aurelianensem episcopum <sup>465</sup> episcopatus sui anno destituit et in exsilium misit, duplice ex causa, primo pro eo quod consentire noluit, quia Karolus bona ecclesiarum sibi usurpavit, ex quibus stipendia militibus distribuit, secundo quia Karolo cuncti ad rebellandum <sup>466</sup> contra Reginfredum, civitatem Aurelianensem aperire, veritus periculum civium, denegavit. [Vita S. Rigoberti.] Ex eadem causa Rigobertus Remensium arciepiscopus, qui Karolum baptizaverat, suam aperire civitatem renuens, ab eodem destituitur.

4. [Vita S. Euch. c. 8.] Eodem fere mense <sup>467</sup> Karolus ad civitatem Parisiensem tendens, jussit sanctum Eucherium pedestrem se subsequi, quem habito consilio ad Colonię Agrippinam exulare misit. Ubi cum honorifice tractaretur, Karolus timens Eucherium forsitan debere Alpinos montes petere, et coram apostolico de illatis sibi injuriis querimoniam deponere, revocatum a Colonia mittit ad tutiora loca, commendans eum Roberto duci Hasbanie. Qui inspiciens beati viri benignitatem et sanctam conversationem, dedit ei liberam potestatem de suis sumptibus propriis et largis bonis pauperibus elemosinas dandi et monastrialibus <sup>468</sup> subsidias parandi. Cujus gratia episcopus benedicens domum et ducem de tanta misericordia, petivit, ut sibi daretur facultas orandi et missas celebrandi in ecclesia beati Trudonis, quod ubi gratuito obti-

nuit, tanta devotione in continuo Dei servitio seminicipavit, ut non solum illa hujus monasterii monastica congregatio ex sollertia sui abbatis Grimonis proficeret, sed et ex tanti pontificis dulci doctrina et virtutum sanctorum perfectione praevecta, spretis terrenis indesinenter ad celestia suspiraret <sup>469</sup>. Incid. [SIGEB. Cfr. FREDEC.] Anno Domini 741, imperii Leonis terci anno 23, Karolus princeps victoriosissimus, pacato et dilatato regno Francorum, consilio optimatum suorum filiis suis Karolomanno et Pipino partito regni principatu, valida febre correptus, apud Parisiis in pace obiit <sup>470</sup> Kalendas Novemboris, principatus sui anno 25. Circa idem tempus obiit Theodericus secundus (604) Francorum rex, quem idem Karolus mortuo Chilperico (605) pridem regem fecerat <sup>471</sup>; cui successit Hildericus (606).

5. [Visio S. Eucherii.] Anno <sup>472</sup> sequenti beatus Eucherius cepit viribus destitui, sed quod minus corporali exercitio Deo exsolvore potuit, serventiori spiritus ardore indesinenter estuans, expletivit. Qui, dum quadam die instantius oraret, raptus in spiritu vidit Karolum principem infernalibus penis torqueri, et cum ab angelo ductore suo requireret, qua causa inferni claustra tantum principem regnique propagatorem excluderent, angelus respondit: *Quia ecclesiarum et Deo serviciuntia decimas abstulit et stipendiariis inde donativa distribuit, judicio summi regis eterna damnatione punietur.* Qua visione disparsente, ad se reversus vir Dei, nuncio celeriter ad Bonefacium sibi intimum amicum, archiepiscopum Maguntinensem, qui pro tunc Parisius residebat, transmisso, hoc quod viderat significat. Qui ex huminimodi visione stupefactus, visionem sancti Eucherii abbatii Sancti Dyonisi, in cuius monasterio prefati principis Karoli corpus humatum extitit, narrat. Post paucos igitur dies causa quadam exigente contigit, ut sepulchrum ipsius Karoli aperiretur, quod omnino vacuum totumque denigratum invenitur, et ingens serpens ex illo exire videtur. Cuius rei eventus circumquaque divulgatus, multorum principum tyrannidem, ne simili pena pleterentur, ab invasione ecclesiasticarum possessionum compescuit. Pipinus enim tercarius, prefati Karoli filius <sup>473</sup>, legitur multas fecisse restitutions ecclesiis et domibus religiosis. Frater quoque Karolomannus posthabito principatu monachum in monasterio Montis Cassini iuduit.

6. [Vita S. Euch. c. 9.] Anno vero sequenti beatus Eucherius sacramentis salutaribus munitus, extremum spiritum exalavit, cuius corpus honorifice juxta tumulum beati Trudonis sepultum est, mensis Februarii die . . . <sup>474</sup>, anno exilii ipsius 9, ordinata.

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>463</sup> excidit 1<sup>o</sup>. <sup>464</sup> A. D. 733 — suspiraret dedit ex cod. Saussaye. <sup>465</sup> bellum S. <sup>466</sup> anno Saussaye. <sup>467</sup> monasteriis S. <sup>468</sup> adspiraret S. <sup>469</sup> excidit vox 1<sup>o</sup>. <sup>470</sup> Anno — ostendit ex codice Sauss. <sup>471</sup> excidit vox 1<sup>o</sup>. <sup>472</sup> lacuna 1<sup>o</sup>. vigesima addit Sauss.

#### NOTÆ.

(604) Imo quartus.  
(605) Secundo.

(606) Tertius Merovingorum ultimus.

tionis vero anno 24, cuius sepulcrum multis miraculis illustratum legenda vite et gestorum ipsius ostendit. *Incid.* [SIGEB.] Anno Domini 743, imperii Constantini filii Leonis terci 2. Bonefacius arciepsocus Maguntinensis, natione Anglicanus, cenobium quod Folda vocetur in Boecania silva, que est in Turingia, fundavit — quod pre ceteris in partibus Germanie nobilis dicitur, cuius abbas precipuus est in curia imperatoris, et servit ipsi imperatori cum mille armatis militibus —; cuius primus abbas sanctus Sturmus fuit, qui post hos annos anno Domini 780 obiit. Circa idem tempus floruit Sigibaldus Metensis episcopus.

7. Anno Domini 745, imperii Constantini filii Leonis tertii anno 4, Hildrici successoris Theodericique Francorum regis anno 4, et Grimonis abbatis hujus loci anno circiter 15. Robertus comes vel dux Hasbanie, qui beatum Encherium episcopum prefatum ex commisso Karoli Martelli principis supradicti de suo proprio caritative usque obitum illius nutriterat, devotionem affectans circa divinum cultum, ad monasterium hoc venit, et sancto Trudoni allodium suum Dung (607) cum aliis adjacentibus villis, Halen (608), Sassen (609), Velpem (610), Merhout' (611), ac universis hereditatibus, campis, silvis, pratis, piscariis, aqueductibus et wariscapiis (612), cum reliquis juribus, curtibus et casis, liberaliter contulit, super quibus plures carte sunt, quarum unius tenor talis est: *Ille bene possidet res in seculo, qui sibi de caducis comparat premia semiperrena. Qnod ego Robertus comes, filius condam Lamberti, sedulo animo pertractans, statui aliquid de possessione mea hereditaria conferre ad corpora sanctorum, ut eorum meritis veniam merear de peccatis meis autem conspectum Dei. Igitur in Dei nomine notum facio presentibus et futuris, quod ego Robertus anno 5 post obitum Theoderici regis, die 7 post Kulendas Aprilis (712), legitima traditione dedi ac deputavi quiddam de allodio meo ad basilicam sancti Trudonis, que est constructa in villa nomine Sarcinio, ubi ipse sanctus Dei secundum fidem omnium in corpore requiescit; cui etiam ecclesie venerabilis abba Grimo nomine regulariter preesse videtur. Tradidi ergo supradicto in pago Hasbanensi loquum quendam qui dicitur Dungo cum basilica inibi constructa, quam ego proprio labore edificavi in honore beate Marie et sancti Petri, sancti Johannis et sancti Servatii et sancti Lamberti, tam ipsum locum quam*

*A reliquias villas vel loca ad supradictum locum de sua possessione pretitulata, scilicet Halon, Sassen, Felepa et Marholt. Ista loca supradicta sunt in pago Hasbanensi et Masuarensi (613), que omnia tradidicunt casis et curtibus ibidem jacentibus, cum pratis, campis, silvis, etc., prout in libris cartarum copiatum continetur. Hujus comitis seu ducis corpus et ejus uxoris in sanctuarium non longe a sepulchro sancti Trudonis ad levam sepultum fuit, ante locum capelle sancti ejusdem, quod post plures hos annos, tempore scilicet Wirici (614) abbatis, cum fundamenta capelle prefata ab ipso jacerentur, integrum, ut ait, inventum est, in sarcophago depositum lapideo. Incid. Anno Domini 750, imperii Constantini filii Leonis terci anno 9. Pipinus tercarius dux inferioris Lotharingie, major domus et princeps Francie, ad mandatum Zacharie pape a sancto Bonefacio Maguntinensi arciepsoco in regem Francie inungitur, et Hildricus rex destitutus et in monachum tonsuratur. Prefatus vero Bonefacius anno post hunc tertio ab inimicis fidei in Frisia martirizatur. Cujus corpus ad Fuldense cenobium, quod ipse in Thuringia intra silvam Bachoniam fundaverat, est delatum et honorifice inhumiatum.*

8. [Vita S. Trud. II, 8.] Post aliquot vero annos, tempore prefati regis Pipini, thesaurus cenobii sancti Trudonis a quodam peregrini spetiem defrente furtim rapitur. Cujus sacrilegii actor post aliquot tempora a quodam altero peregrino commissi flagicium concio propalatur, et de mandato prefati regis suspenditur, et thesaurus in diversis locis reconditus reperitur et ad altare sancti Trudonis restitutur. Post paucos vero<sup>472</sup> dies hujus thesauri magna pars, quam idem sur sub terra occultaverat, meritis beati Trudonis a pastoribus terram effodiendo ludentibus, inopinate invenitur abbatique restituitur. *Incid.* [SIGEB.] Anno Domini 753, imperii Constantini filii Leonis terci anno 12, mortuo Floriberto, sancti Huberti filio, Leodiensi episcopo, Fulcharius succedit, et 15 annis preest.

9. [Vita S. Trud. II, 16.] Anno Domini 758, imperii Constantini filii Leonis terci anno 17, Sanctus Rodegangus Metensis episcopus post Sigebaldum pontificavit, qui Gorziam cenobium sub sua dyocesi fundavit. Iste fuit nepos Pipini terci Francorum regis ex sorore sua Landrada. Qui tempore prelationis sue quadam vice ad opidum Sarcinum venit. Ex cuius servientibus puer unus pro excessu quo-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>472</sup> vero 1°.

#### NOTÆ.

(607) Donck haud procul a Diest.

(608) Halen haud procul distat a Diest est Brabantia oppidulum ad Getam.

(609) Schaffen in diœcesi Machliniensi.

(610) Velpen hodie haud procul ab urbe S. Trudonis. Miraxus, apud quem in Opp. diplom. I, 493 hæc ipsa tabula legitur, dubitat num sit Op-Velpe an Neder-Velpe.

(611) Ita et hodie; ad lacum quendam Meer nominatum in territorio Sichenensi. Secundum miraxum Latomus in historia monasterii S. Trudonis

apud Brugenses se vidisse dicit.

(612) i. q. waterscapum, aqueductus.

(613) Pagus Mosariorum, Masegau, Mosau est pagus qui a Visé usque ad Bois-le-Duc ex utraque fluminis ripa situs est. Comitatum Masuarensem vero ab hoc differre volunt, situmque eum esse ob locos in hac tabula nominatos in Toxandria. Cfr. Chesquier Act. SS. Belgii V, 355. Wastlain Description de la Gaule Belga, p. 202, 216.

(614) Sedebat 1155-1185.

dam penam correctionis demeruerat, qui veritus aerioribus verberibus disciplinari, ad monasterium sancti nostri Trudonis confugit, quem familiares episcopi temerario ausu insequentes, vi extrahere cupientes, fores ecclesie irrumpebant. Quibus continuo dextra Excelsi obsistens, delapo celitus igno fulmine cereos sacris altaribus astantes accedit, presumptoresque tante violentie, metu consternatos, manus in delinquentem extendere nequaquam sustinuit. Evocatus ergo sanctus episcopus in testimonium tanti miraculi, puero illi culpam remittens, satellites suos de irruptione tam celebris cenobii inficta satisfactione castigavit, seque sub tam defensibili tutela in orationibus suis sancto patrono Trudoni commendans veniamque implorans, ad urbem Metensem repedavit. [SICEB.] Qui anno Domini 763 Italiam veniens, corpus sancti Gorgonii ad Galliam transmisit, et tantum thesaurum monasterio Gorziensi donavit, annoque sequenti in Domino obdormivit, cui in episcopatu Angelramnus successit. Incid. Anno Domini 768, imperii Constantini filii Leonis tertii anno 27 Pipinus tertius, filius Karoli Martelli rex Francorum obiit, cui in regno ejus filius Karolus Magnus eodem anno successit. Anno eodem mortuo Fulchario, Agilfrido, ex palatio Karoli regis assumptus, Leodiensis episcopus constituitur, qui presfuit annis 16. Incid. Anno Domini 797, imperii Constantini filii Leonis quarti matre ejus Herene ab imperio per Karolum Francorum regem repudiata<sup>474</sup>, anno 6, post victoriam de Hunis, qui et Avari dicebantur, habitam Henricus dux Forojuliorum, expoliato Avarorum principe Yrungo in Pannonia, que nunc Hungaria dicitur, inestimabilem thesaurum Karolo regi misit. Eodem anno Thadim princeps Avarorum vel Avarum se et patriam suam Karolo regi dedit et gratiam baptismi percepit. Incid. Anno Domini 784 mortuo Agilfrido Leodiensi episcopo succedit Ogerbalodus, et preest annis 25.

10. Anno Domini 802, imperatrice Herene per Romanos exsiliata, Karolus Magnus cum iam super Francos annos 53 regnasset, a Romanis in imperatore sublimatur, et<sup>475</sup> diviso a Constantinopoli imperio Romano evolutis circiter 468 annis, imperat 13 annis, qui filium Pipinum, hujus nominis quartum, Italie regem a Romanis obtinuit ordinari. Eodem anno Angelramnus, qui Metensem ecclesiam jam 45 annis rexit, adhuc floruit, ad ejus instansiam Donatus, hujus loci, ut creditur, monachus et exul, vitam et actus beati Trudonis plano stilo descripsit. Incid. Anno Domini 803, imperii Karoli Magni anno 4, Huni pagani — qui a primo anno imperii Gratiani, anno Domini scilicet 381, ex regione Scitica, que est citra paludes Meotides emergentes, sibios paganos a suis sedibus depulerunt — isti

A post plures annos sortiti nomen regis sui, qui Avarus vocabatur, appellati sunt Averes. Illos Longobardi, alias dicti Vinidi, in amicitiam receperunt, et provinciam Pannoniam, quam annis plurimi effugatis incolis obtinuerant, ad Italianam profecturi, prefatis Hunis seu Averibus ad inhabitandum concesserunt. Qui inibi non paucis annis residentes, a supervenientibus Ungaris paganis Pannoniam bello victi perpetuo amiserunt. Egressi igitur ad Italos, Italiani et Gallias pervagantes, cedibus, rapinis et incendiis diversa loca devastantes, usque ad Karoli Magni tempora tyranizarunt. Qui congregata nobilium et popularium multitudine, conseruo cum illis bello, prefatos Hunos sic protrivit, ut sola illorum historia factorum posteris remanserit, cesavitque tunc persecutio Hunorum. Incid. Anno Karoli 9, mortuo Gerbaldo Leodiensi episcopo, Waschandus succedit, qui in Ardenna Andagium cenobium seminarum construxit. Eodem<sup>476</sup> tempore idem Waschandus apud cenobium Andaineuse, quod postea vocatum est cenobium sancti Huberti, immutato ibidem statu regularium canonicorum, instituit congregationem nigrorum monachorum, transferens illuc a Leodio corpus beati Huberti, reperiens illud altiori loco juxta tumbam sancti Bergisi fundatoris illius cenobii<sup>477</sup>. Incid. Anno Domini 814 mortuo Karolo Magno anno etatis sue 72, filius ejus Ludowicus Pius imperium obtinuit, et annis 27 imperavit, qui anno primo sui imperii Bernardum, filium fratris sui Pipini quarti hujus nominis, quia contra eum conspiraverat, exoculavit, regnoque Italie et vita privavit. Anno imperii ejus 10, mortuo Waschando Leodiensi episcopo succedit Pirardus, et annis 9 preest. Incid. Anno eodem Drogo frater hujus Ludovici fit Metensis episcopus. Anno sequenti [MART. POL.] Arioldus rex Danorum cum uxore et filio ac sua parte Danorum per plures irruptiones devestationum Francis illatas, tandem viribus hujus Ludovici Pii devictus, apud Maguntiam baptizatur, et ab imperatore Ludovico muneribus et parte Frisiae in beneficium sibi data honoratur. Incid. Anno Domini 836 defuncto Pirardo Leodiensi episcopo succedit Hyrcanus, et preest 25 annis.

11. [SICEB.] Anno Domini 836, imperii Ludovici Pii a. 23, Normanni pagani a suis sedibus et nationibus egressi, Gallias graviter impetunt et Friones tributarios faciunt. Iste Normanni origine fuerunt Dani sed lingua barbara. Normanni quasi septentrionales homines sunt dicti, eo quod ab illa mundi parte venerunt. Iste peccatis christianorum proinerentibus sub diversis successive eorum ducibus et regibus, Gundo scilicet, Grimundo, Alstagno, Rollone et aliis pluribus, per annos 40 Gallias et regna Francorum, Anglorum, Lotharingiam cum diver-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>474</sup> haec vox alio atramento in rasura scripta est. <sup>475</sup> et diviso — descripsit alia manu in margine scripta. <sup>476</sup> Eodem — cenobii alia manu in margine scripta.

sis<sup>677</sup> mundi provinciis et terrarum principatibus perva-  
gantes iteratoque redeuntes, miserabiliter  
devastaverunt. Qui tum multotiens pluribus milibus  
de suis per christianos occisis, licet cun suis prin-  
cipibus baptizari merentur, verumtamen residui  
fuga lapsi, recuperata suorum multitudine, a depo-  
pulatione urbium, civitatum et opidorum non ces-  
saverunt usque ad tempora imperii Arnulfi, anno  
scilicet Domini 891.

**12.** Anno Domini 858, imperii Ludovici Pii anno  
**23.** Drogo Metensis episcopus huic monasterio san-  
cti Trudonis abbas presuit, qui, ut creditur, Ghi-  
selberto in numero abbatum hujus loci septimus  
successit; sed quo anno abbas esse ceperit aut quo  
obierit, memoriae commendatum non inveni.

**15.** Ipso anno quidam vir nobilis Hotbertus nomine  
bona sua in loco dicto Hasnoth (615) in pago Hasba-  
niensi sita ad ecclesiam beati Trudonis donavit, et  
inde cartam confici mandavit, cuius tenor talis  
est (616): *Cum lux ista festinanter discurrat, et dies  
nostrī sicut umbra transeunt, ideoque oportet, ut,  
dum in seculo consistimus, de futuro judicio tractare  
debeamus, ut, quando venerit dics subitanea, non inveniat ulla  
qñemcunque imparatum, idcirco in Dei  
nomine. ego Hotbertus, cogitans Dei de misericordia  
pro anime mee remedio et eternorum retributione  
bonorum, ut piissimus Deus me de peccatis meis  
relaxare dignetur, et eternam beatitudinem possi-  
deam, donator dono per hanc epistolam donationis,  
donatumque in perpetuum esse volo ad basilicam  
sanceti Trudonis, ubi preciosus in corpore requiescit,  
et dominus Drogo arcivescopus preesse videtur. Hoc  
est quod dono rem proprietatis mee in loco nuncupante  
Hasnoch, super fluvio Merbate in pago Hasba-  
niensi sive Dyostiensi, curtem cum casa indominicata  
678 et cetera edicia in ipsa curte constructa, et  
mansas vestitus 6 ad ipsam curtem conspicientes vel  
pertinentes, cum perris legitimis, warescapiis, pratis,  
pascuis, egressum vel ingressum, mobile et immobile,  
et de silva scara ad porcos, quantum inveniri potest  
et propria voluntas intus decreverit mittere, et quid-  
quid ibidem mea possessio vel dominatio esse videtur,  
totum et ad integrum cum devotissimo mentis affectu  
ad ipsum sanctum locum supradictum tradidi, et  
coram testibus confirmavi perpetualiter possidendum  
inter confines Sancti Trudonis et casalei et manci-  
pia 24. Actum in Sarcinii monasterio sancti Trudonis  
publice, sub die 13 Kalendas Augusti, anno 24,  
regnante domino nostro Ludowico serenissimo et  
orthodoxo imperatore. Incid.* Nota, lector, quod iste  
Drogo 39<sup>us</sup> fuit Metensis episcopus, qui de 5 Meten-  
sibus episcopis fuit quartus, quos Romani pontifices  
ex speciali privilegio transmisso ipsis pallio tam-